I. V. 5. 6.

2. V. des.

fuit het.

duo ver.

οίχοι

τοῦτο

PARAPHRASIS.

Quidquid genitum est, ideoque interitu
 obnoxium, duabus premitur mutationi-
 bus, per quarum vnam à minori ad ma-
 ius, & à deteriori progreditur ad melius, & hu-
 ius

ius principium generatio, ac terminus est rei ipsius vigor; per aliam verò ex opposito à maiori ad minus, & à meliori vergit ad deterius; ac huiusmodi terminus mutationis est ipsius rei interitus, & dissolutio.

COMMENTARIUS.

VNiversum in præced. contextu inde Ocellus intulit æternum, quod excogitabile non foret principium, **T**extus è quo quis ipsum affirmaret prodijisse, id est nunc alijs firmiter præmandum cum ducat rationibus, alteram ex eo potissimum desumpxit; quod ijs Vniuersum non pretitur mutationibus, nec subiaceat conditionibus, quas in genitis ipsis frequenti exemplo contingere videmus, has ideo in hoc textu ingeniosè recenset, ac simul explicat, ut inde in sequenti statuenda rationis certissima consurgant principia. Nos igitur monet **A**uctor entia quælibet, quæ ortum fortita communi naturæ lege interitque sunt obnoxia, rum mutationes, duabus necessariò mutationibus affici, per quarum vnam cum à non esse ferantur ad esse, à minori ad maius, & à deteriori ad melius fælici ducuntur sorte: huiusq; mutationis exordium, rei ortus dicitur, ac terminus à **xi**, qui vigor, & rei vigorem, ac perfectum statum, eiusq; florem exprimit. per alteram vero è perfecta hac conditione cum ad non esse præcipiti ferantur oceasus, à meliori ad deterius, & à maiori ad minus, infælix quidam erit transitus, cuius terminus ipsius entis erit interitus, medium vero illum statum, quem hic ingeniosè **axii** nuncupauit Ocellus, eleganter nobis descripsit **T**imeus Locrus in suo de mundi anima opusculo, quod nobilita Platonicae philosophiae præbuit incrementa, ibi enim cum acutè contemplaretur,

viuido quoiescunque vegetantis animæ robore maior alii-
menti copia in viuentis immutetur substantiam, quam na-
tiui vorax caloris ardor consumperit, viuens augeri, ut la-
de profitetur philos. t. de oris 41. dicebat ὁ γένα τὰς
ἀπορροὰς ἐπερδούτο, ἀνὴν λέγεται. εἴτα δὲ μετὰ φύσισ.
ἀλλ' οὐκ μεθόποιον τέλεων ιστ., καὶ τὸ ισοτάτη τὸ πορρόας καὶ εἰ-
πίποας νοεσται, (quod δέ si plus adueniat, quam defluxerit,
auctio dicitur τὸ σιν οὐρὸν μῖνας, corruptio. vigor autem me-
dius harum terminus est, & aequalitate defluxionis, & in-
fluxionis intelligitur) hæc autem perfectæ, ac imperfectæ
conditionis, incrementi, & decrementi per αὐτὸν connexio
in naturali tantum mutatione perenni nobis appetet euen-
tu; in ea siquidem apto veluti quodam incremēto per
gradus proportionaliter ad τὸν αὐτὸν ascendimus, vnde pari
decrementi ratione ad interitum vergimus. huius perspi-
cuum nobis humana vita præbet exemplum, in qua à tene-
ra ætate paulatim contracto vigore lento gradu ad etatis
robur progredimur, quod ubi nec longo decursu sensim
imminui contigerit, iam siccitas superuenit, consequitur
inde natuui caloris imminutio, quæ lentè quantumuis suc-
cedat, ni violentia morborum occurrat, reuera tamen na-
tiuius calor ad eum statum paulatim vergit, ut à minima
quauis alteratio me extrinsecus accedente dissipetur, mi-
seritatemq; simul extinguatur. quas fugaces ætatis nostræ
vicissitudines, mediae quoque illius, quam αὐτὸν diximus,
conditionis non immemor Ouidius, sic eleganssime de-
scribebat.

In motu
naturaliIn huma-
na vita.insolite
régimes
fluctuant
in diebus
tempore.mod. 1163
1038

Metam.

Editus in lucem iacuit sine viribus infans

15.

Mox quadrupes, rictuque tulit sua membra ferarum,

Paulatimque tremens, & nondum poplite firmo

Constitit, adiutisque aliquo conatus ne neruis

Inde valens veloxque fuit, spatiisque inuenta

Transit, & emeritis medijs quoque temporis annis

Motus
violentia
conditio.

*Labitur occidere per iter decline senecte. Non oblitu
has verò immutabilis consequentes seriè incrementi, ac
decrementi vices violentia nobis non exhibet mutatio; ab
extirpata scilicet prouenientis causa est. 3. cap. 1. momen-
taneo velut iectu, id omne, quod natura successuò tempo-
ris decursu benignissimè concessit, seuisimè gestit abolere.
Hæc autem quæ de ortu, & interitu, hic præscripsit. Ocellus
ad auctionem quoque, & diminutionem, ac eas alteratio-
nes, in quibus successuè acquisita qualitas pari ferè succe-
sione deperditur, licet transferre; cuius oppositum in motu
locali grauium appatebit, tam si naturalem, quam si vio-
lentum ab invicem disiunctos placeat considerare. in his
enim non mobile à quiete, quam in termino à quo sortie-
batur recedens.*

Virg. Aen.
4.

Natura-
lis, &
violentia
motus
natura,
& dilcri-
men.

Eiusdem
ratio.

*Mobilitate viges, viresque acquirit eundo; nō tamen
ita quod ad medium usque spatij vires gradatim illius mo-
tus acquirat, quæ inde pari quoque proportione, usque ad
terminum in quo quiescat procedendo, omnino deperdan-
tur: at si motus sit naturalis, quo magis mobile recedet à
termino à quo, eo velocius semper feretur, ut eo citius na-
tivo sibi loco liceat potiri; si verò sit violentus, ex oppo-
sto, quo magis ad terminum ad quem impellitur, accedit,
eo magis acquisitam celeritatem deperdit. prædicta verò
inter motum localem, & reliquas mutationes ex eo facile
emergit diuersitas, quod in cæteris mutationibus, non una
tantum assumitur, at duæ oppositæ connectuntur: hic verò
seorsim unumquemq; motū localē contemplamur; quod
si & hos concretēmus per quietem, quæ ut dicitur 8. phys.
& seqq. in punto reflexionis occurrit, non secus quam per
azulū ortum, & interitum, auctionem, & diminutionem
accesum, & recessum à qualitate coniungimus, idem pro-
fectò in motu locali, quod in cæteris motibus clarissimè
appareret, Huius verò cuius localis unusquisque motus
par-*

Cur na-
turalis
motus in
fine velo-
cior.

particeps est, inæqualitatis rationem (quæ eo inuenimus) dif-
ficilior videtur; quo nullum grauitatis gradum, nec ullam
entitatem mobili, dum fertur, superaddi conspicimus; &
ab eodem, quatenus idem semper prouenit idem est philo-
sophorum doctrina, siue naturalem, siue violentum motum
contemplemur, non difficultate licebit eruere negotio, si non
inutili omnino labore, ut illa inquiratur, à textu paulatim
libeat digredi. illum quippe si contemplemur, quem natu-
ralem scholæ nuncuparunt, semper intendi, &, quod magis
ad locum naturalem mobile accedat, eo velocius ferri 8.
phys. 76. cum docuisset philos. talis rationem euentus 1. ca-
li 88. in grauitatis reiiciebat incrementum, quæ mobili,
dum moueretur, accederet; accipiendo scilicet grauitatem,
non secundum propriam rationem; hæc quippe in motu
nec augetur, nec minuitur, sed pro grauis corporis opera-
tione, dum subest motui, in ordine ad media, per quæ mo-
tus exercetur; quam aliud esse non inueniemus; quam im-
minutionem medij resistentiæ, eatenus succendentem, qua-
tenus mobile per motum primæ aeris parti communica-
tum, efficit, ut subsequentis aeris partes minus resistant, imo
quodammodo illius motu coadiuvent, ac si à tergo mobile
ipsum, & succidentes aeris partes impellerent. nam vbi e.
g. lapis ad inferiorem partem nativo motu ferri inceperit,
prima aeris pars in medio quiescens illi substat, quam
propria grauitate quodammodo resistetem violento quasi
vbi lapis mouerit impulsu, ipsa iam pressa sibi subiectam
aeris partem quoque premit, ac necessariò vrget, vicissim
pellentibus etiam lapidem adharentibus aeris partibus, ab
eo, dum fertur, agitatis, sicq; in secunda aeris parte longè
minus mobili cum resistat aer, dum ad hoc illud perueniat
iam motum, & ad inferiora à prima aeris parte impulsum,
iā velocior in secunda parte motus apparebit; ocyori quin-
imo motu in tertia feretur mobile, quia hæc vehementio-

ri premitur conatu à duabus aeris antecedentibus partibus, quām pellerentur anteriores, ratione scilicet maioris molis; ideoq; semper eadem seruata proportionē aequalia velocitatis incrementa in quarta, quinta, et terisque medij partibus, motus suscipiet, quasi feratur mobile per medium, quod simili motu iam in eamdem partem (ea, quam mox retulimus, ratione) inclinetur: ideoque licet toto spatio, nil gravitatis mobili accedat, illius tamen gravitatis opus maiores vires assumere, ac augeri dicetur.

Cur motus violentus in principio velocior.

Si vero de violento motu differamus, eius velocitatem, quo magis à suo distat primordio, semper imminui, cum obseruaret Arist. 8.phy. 82. huius quoq; euentus rationem in medium reieciebat; quatenus sci licet talis motus ut mobili violentus, cui, contra propriæ appetitum naturæ, extrinsecus communicabatur, omnino ab extraneo, puta projectante lapidem (si de lapidis iactu sermo contingat) certissimè emanabat; dum scilicet ab hoc, in ipso motus initio, ne dum lapidi, at longè melius contiguo aeri validus conferretur impulsus, quod inde aet, ratione propria naturæ facilimè mobile, quadammodo præcurrens lapidem, proximam aeris partem moueret; quæ iam mota secundam aeris partem pelleret, ac illa tertiam, & sic de singulis, ita tamen quod semper necessariò cum tenuior vis mouendi successiæ partibus imprimatur quo magis à primo distant principio, iam ferric contingat mobile ad aliquam aeris partem, quæ, iam sensim per præcedentes partes imminuta facultate motrice, nullam queat impetriri subsequenti aeris parti, vim mouendi, ideoq; sensim pariter motus velocitas imminuat, motusq; tandem violentus extinguatur: dictaq; de motu graduum pari quoq; consideratione ad levia licet transferre, corpora siquidem prout

— *Lieuissima sunt, ita mobilitas a feruntur.* *ad id singula vero haec, a quibus motuum velocitatis incrementa*

et, & decrementa exorti assertimus elegantissime phil.
 3. cali 28. edocebat, ibi enim cum naturalem ac violentum
 motum foret contemplatus aiebat, πρὸς ἀμφότερα δὲ ὡδού-
 τα πρὸγνωμένην τοιούτην φύσιν γαρ εἰσὶ κακοὶ, οὐαὶ γά-
 ρ βασίς. τινὲς μὲν δὲ αὐτὰ τοιούτους φοράν οὐ κακοὺς, οὐταις οὐδὲν κακό-
 νόβη τινὶ αρχεῖν διπλά τοιούτους τινὲς οὐταντάλιν οὐ
 βαρύς ὁπεργάρεται φασα, ταραχόδωσιν ἐκατέρᾳ διδ-
 ξε παραχολεθεντος τε πινακάριος φέρεται τὸ βίαιον κακόν. (ad
 dñbo autem tamquam instrumento vivunt aere. natus est
 enim hic & leuis esse, & grauis. cum igitur qui sursum est
 faciet motum, quatenus leuis est, cum pulsu fuerit, &
 sumpserit principium potentia, cum vero qui deorsum rur-
 sum quatenus leuis est, velat enim admodum utrique praber,
 & propterea non sequente mouete fertur quod violentè mo-
 uetur.) Quod si quis anxie nimis hilce modo inhaetens
 speculationibus, hæc in motu naturalis, ac violenti pro-
 gressu acquisita, & deperdita velocitas qua proportione
 succedat, diligenter inquirat, sagacia quoque resulgebunt
 iuniorum inventa huic quæsito abunde satisfacta. do-
 euit scilicet P. Bonaventura Caualerius Mathematici in Bo-
 nonien. Archyginm. celeberrimus, ac eruditissimus pro-
 fessor, in motu naturali velocitatis defumenda fore in-
 crementa iuxta seriem numerorum imparium, ab unitate
 scilicet exordia deducendo, eadēq; ratione in motu vio-
 lento retrogradō ordine procedendo occurtere decre-
 menta. puta dum grāue fertur ad inferiora, si primo mo-
 mento puta unico ateriæ istu vnum spatij pertranseat
 cubitum, secundo momento tria, tertio quinque, quarto
 septem, quinto nouem percurret, sicq; in cæteris propor-
 tionāliter: & ex opposito grāue alcedens si primo mo-
 mento nouem pertranseat cubitos, secundo septem, ter-
 tio quinque, quartio tres, quinto vnum ita percurset, ut in
 sexto momento ad reflexionem, quæ est violenti motus